iuuste: uiuit in quantum homo potest uiuere. non
meritis sed beneficium est. nemo enim iuste uiuit
nisi iustificatus. id est iustus effectus. ab illo aut
fit homo iustus. quinumquam esse potest in
iustus. Sicut enim lucerna non a se ipsa accendi
tur. ita nec anima humana sibi prestat lucem.
sed clamat ad dñm. Tu in luminabis lucernam
meam dñe. Cum ergo peccatoribus promis
sum sit regnum caelorum. non in peccato per
manentibus. sed a peccato liberatis. & iustitia
seruientibus. quod ipsum ut possint. gratia
diximus adiuuantur. & ab eo qui semper est
iustificatur. Incredible uidebatur. tanta
dñi curam gerere pro hominibus. hodie q. quid
gratia diuina desperant. atq; a se simis mori
bus nolunt se conuertere ad dñm. ut ab illo
iustificentur. & per eius indulgentiam deletis.
omnibus peccatis suis. in illo incipiant uiuere.
iuste. quinumquam uiuit iniuste. hanc
habent pernitentiam cogitationis suae in se
ipsos. ut dicant dñm res humanas non curare.
nec inde posse cogitare. mundi huius artificem.
atq; rectorem. quem admodum quisq; morta
lis in terra uiuat. ita nec computari se homo
putat ad dñm qui factus est ad dñm. Idem hominem
si alioqui possumus si admittat nos prius ad
aures suas. deinde ad cor suum. si non repellat.
resistendo querentem se. & patiatur. Per dñm
inueniri se possumus ei dicere. O homo quomo
do te dñs factum non computauit. qui ut fieres
ante curauit. cum te in ordine rerum condita
rum numerari non putat. nolit cedere seductori.
capilli tui numerati sunt conditori. Hoc deniq;
& dñs in euangelio discipulis ait. nemo tem
timeat. ne aliquid suum in morte ^{per}itu
rum putarent. Illi in morte de anima sua per
timecebant. ille illis securitatem iam de ca
pillis dabat. Ita ne uero anima perit cui capillus
non perit. Uerum tamen fr̄i quia credibile
uidebatur hominibus quod promittebat dñs ex
hac mortalitate. corruptio nem abiectio.
infirmittate. puluere. & cinere futuros.

homines equales angelis dei non solum scripturam
cum hominibus fecit ut crederent sed etiam fidei
sue posuit mediatorem non quemlibet princi-
pem aut quemlibet angelum uel archange-
lum sed unicum filium ut qui uiam nos pro-
ducturus esset ad illum finem quem promi-
sit per eum ipsum filium suum ut ostende-
rent & preberet; Paruum enim erat deo filium
suum facere demonstratorem uis; eum ipse
uiam fecit ut per illum in se regentem te-
bulum tenet per se; promissit ergo quod uenturi
essemus ad eum id est ad illum ineffabilem in-
mortalitatem & cum angelis eius equalitatem
quam longe eramus quam ille sursum quam
nos deorsum quam ille in summo quam nos
in imo desperati iacebamus sine expectati-
one salutis egrotabamus; misit enim
cuius quem non cognouit egrotus; si enim
cognouissent numquam dominum gloriae
crucifixissent; sed hoc quoque ualuit ad
egroti medicamentum quod medicum egro-
tus occidit; uenit uisitare occisus est ut
sanaret; insinuauit se credentibus dominum
& hominem dominum per quem factus est homi-
nem per quem creati sumus; aliud in illo
apparebat aliud latebat & quid latebat
multo erat prestantius quam id quod appa-
rebat; sed quod erat prestantius uideri non po-
terat; Curabatur eger per id quod uideri
poterat ut postea capax fieret uisionis eius
que latendo differretur non negando aufe-
rebat; unicus itaque filius dei uenturus ad ho-
mines assumpturus hominem & per id quod
sumpsit homo futurus mortuus resurrec-
turus ascensus in caelum sessurus ad dex-
teram patris & impleturus in gentibus que
promissit & post impletionem promissorum
suorum in gentibus etiam hoc impleturus
ut ueniat & quod prerogauit exigat descen-
dat uas aere uas misericordie Reddat
impis quod minatus est iustis quod pollici-
tus; hoc ergo totum propheticum fuit.

perueniendum fuit uenturum commendandum
fuit ut non subito ueniret horretur
sed creditum expectaretur ex his promissio-
nibus; & psalmus iste dominum & saluatorem
nostrum ihesum christum certe apte prophetans ut om-
nino dubitare non possumus christum adnuntiare
psalmo; hoc quidem quidem christum uisum &
euangelio iam credimus & cum ipse dominus noster
ihesus christus & saluator ihesus christus quereretur a iudeis
cuius filium esse dicerent christum & respondissent
dauid ille continuo retulit respondentibus
& ait quomodo ergo dauid in spiritu dicit eum
dominum dixit dominus domino meo sede ad dexteram meam
donec ponam inimicos tuos scabellum subpedi-
bus tuis; si ergo in spiritu uocat eum dominum inquit
quomodo filius eius est ab hoc uersu psalmus
iste incipit; Dixit dominus domino meo sede ad dexteris
meis donec inimicos tuos scabellum pedum
tuorum; hanc ergo questionem iudeis propositam
ad domino in ipso ingressus psalmi pertractare de-
bemus; si enim quod responderunt iudei
exigatur a nobis utrum confiteamur & nos
annegemus abire ut negemus; si dicatur nobis
christus filius est dauid an non est; si dixerimus non
contradicimus euangelio namque matheus scri-
bente sic incipit euangelium Liber generatio-
nis ihesu christi filii dauid; euangelista dicit librum
se scribere generationis ihesu christi filii dauid;
Recte ergo iudei interrogati a christo cuius esse
crederent filium ihesu christum responderunt
dauid; Responsioni eorum congruit euange-
lium habet hoc non solum suspitio iudeorum
sed & fides christianorum; adhuc alia firmamenta
conspitio dicit apostolus qui factus est ex semi-
ne dauid secundum carnem; dicit ad thimotheum
memor esto christum ihesum resurrexisse a mortuis
ex semine dauid secundum euangelium meum;
& de ipso euangelio quid dicit in quo laboro
usque ad uincula tamquam male faciens sed
sermo dei non est alligatus; laborabat ergo usque
ad uincula apostolus pro euangelio suo id est
dispensatione euangelica quam populus

pede abbat. quoniam populis impendebat; ille qui
 mane rapuerat. cum escas ad uesperum diuidebat;
 laborabat ergo usque ad uincula pro euangelio;
 quo euangelio xpm ihm resurrexisse a mortuis
 ex semine dauid. pro hoc euangelio apostolus
 laborabat. & tamen de hoc xpi interrogabat;
 & respondentibus iudeis quod predicabat apli
 resculit uocem tanquam contradictionis & ait;
 Quomodo ergo dauid in spu dicit eum dnm; & in
 posuit testimonium de hoc psalmo: dixit dno dno
 meo; Si ergo in spu ille dicit eum dnm. quomodo filius
 eius est? iudei sub hac interrogatione tacuerunt.
 quid responderent deinceps non inuenierunt.
 nec tamen eum dnm quesierunt. quia & ipsum
 esse filium illum dauid non agnouerunt; Nos
 autem frs credimus & dicimus. Corde enim cre
 ditur ad iustitiam. ore autem confessio fit ad
 salutem; Credamus inquam & dicamus & filium
 dauid & dnm dauid. non erubescamus de filio
 dauid natiuitatem inueniamus dnm dauid; hoc
 enim nomine illum transeuntem appellantes
 ceci in luminari meruerunt; Transibat enim ihu;
 & illi audito sonitu transeuntis. aure iam cog
 noscentes. quod nondum poterunt oculis adcla
 mauerunt uocem magna & dixerunt. miserere
 nri fili dauid; Turbe autem illos increpauit ut
 tacerent. & illi nihil omnino lucis desiderio
 turbatum contradictionem uincentes incla
 mando perseverauerunt. transeuntem tenuerunt.
 attingente in luminari meruerunt; Dicebat ergo
 transeuntem miserere nri fili dauid; stetit ille.
 eucto ab eis clamore contradicentium; Quid in
 quit uultis ut faciam uobis? & illi ut uideamus;
 tetigit & apperuit oculos eorum. uiderunt presen
 tem. quem senserunt transeuntem; Aliquid ergo
 transitorium dno fecit; Est autem aliquid quod
 stat aliud est inquam dno. aliud stabile dno
 transitorium dno uirginis partum. uerbi incar
 natio. statum gradatio. miraculorum exhibitio.
 passionum perpesio. mortis resurrexio. ascensio
 Hoc totum transitorium fuit. non enim adhuc
 xpi nascitur. aut adhuc moritur. aut adhuc

resurgit. aut adhuc ascendit; nonne uidetis ista
 facta per tempore cucurrisse. per tempora exhibu
 isse. uiatoribus quiddam transitorium. ne in uia
 remaneret. sed ad patriam peruenirent; deniq;
 & illi ceci ad uiam sedebant. ibi transeuntem sen
 serunt. clamando tenuerunt; In uia ergo seculi
 huius hoc transitorium sui dno operatus est &
 hoc transitorium pertinet ad filium dauid. Ideo
 illi dno transeuntem. miserere nri fili dauid.
 tanquam dicerent filium dauid. in transeunte
 cognoscimus filium dauid factum. in transitu
 discimus; Agnoscamus ergo & nos & filium dci.
 confiteamur ut in luminari mereamur; senti
 mus enim transeuntem filium dauid & inlu
 minamur ad dno dauid; Ecce ergo quia magis
 ter nri interrogauit iudaeos & ideo non respon
 derunt quia discipuli esse noluerunt; Ecce
 si nos interrogaret. quid responderemus?
 O fecerunt in hac interrogatione iudaei. profici
 ant xpiam. non perturbentur sed erudiantur;
 Non enim dno interrogat discere uolens. sed tiqua
 doctor interrogat. dicerent miseri iudaei. tu
 dic nobis; maluerunt inflata taciturnitate
 dirumpi quam humili confessione edoceri;
 Dicat ergo nobis magister nri. & uideamus quid
 interroganti respondeamus; Quid uobis uidet
 de xpo. cuius filius est? respondeamus omnino
 quod iudaei. sed non remaneamus ubi iudaei;
 Recolumus euangelium quod credimus. liber
 generationis ihu xpi fili dauid. non quia interro
 gamus; Excitat nobis xpm filium esse dauid.
 quod memoriae commendat apostolus;
 etia xpi. uere memor esto xpm ihm resurrexis
 se a mortuis ex semine dauid; Ergo inter
 rogemus & respondeamus. quid uobis uidet
 de xpo. cuius est filius? Dicant concordia ora
 xpiana dauid referat & doctor & reuocat nobis;
 Quomodo ergo dauid in spu dicit eum dnm?
 Dixit dno dno meo sede ad dextris meis. donec
 ponam inimicos tuos sub pedibus tuis;
 Quomodo diceremus nisi disce renus; Nunc aut
 quia didicimus. dicimus; In principio erat uerbum;

uerbum erat apud dm̄ & d̄feras uerbum omnia
per te facta sunt. Ecce d̄ns dauid. sed propter in-
firmitatem nr̄am quic̄ caro desperata iaceba-
mus. Uerbum caro factus est ut habitaret in nob̄.
Ecce filius dauid. certe tu informadi cum esset
non rapina arbitratus est esse equalis d̄o. Ideo
d̄ns dauid sed semetipsum exinanisti formam
serui accipiens inde filius dauid. Deniq; & in
ipsa interrogatione tua dicens. Quomodo fili-
us... eius est non te filium eius negasti sed mo-
dum quo id fieret inquisisti. Dicit eum inquit
dauid d̄nm̄ quomodo filius eius est. Non ego
sed dic quomodo. Illi ergo ex litteris quas
legebant & non intellegebant nisi in ista in-
terrogatione modum non responderent;
Quomodo interrogas. Ecce uirgo concipiet
& pariet filium & uocabunt nomen eius em-
manuel. quod est interpretatum nobiscum
d̄s. Accipiet uirgo in utero uirgo ex semine
dauid pariet filium ut sit filius dauid.
Erant enim ioseph & maria de domo & pa-
tria dauid; peperit ergo uirgo illa ut esset
filius dauid. sed ille quem peperit uocabunt
nomen eius emmanuel. nobiscum d̄s.
Ecce habes & d̄nm̄ dauid; Aliquid nobis for-
tassis ex hac re. quomodo x̄p̄s & filius dauid
sit & d̄ns dauid; Ecce psalmus ipse intima-
uit; Audiamus ergo & pertractemus eum
pulsemus pietatem. extorqueamus caritatem.
Dauid ergo ipse dicit. neq; enim d̄no contra-
dicere licet; Dauid inquit dicit in sp̄u eum
d̄nm̄. Ipse ergo dauid de x̄p̄o quid dicit;
nam ipsi dauid psalmus. & iste totus titulus
simplex sine figura questionis sine ullo modo
difficultatis. Quid ergo dicit dauid. Dixit
d̄ns d̄no meo sede ad dextris meis. Donec po-
nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
Quid est scabellum pedum tuorum. hoc est
sub pedibus tuis. Scabellum enim pedum
sub pedibus est. Dixit inquit d̄ns d̄no meo.
Audiuit hoc dauid. audiuit in sp̄u. ubi nos
quando non audiuimus. sed loquenti qd̄

audiuit & scribenti credidimus. Audiuit ergo
prius. audiuit in quodam in secretario ue-
ritatis in quodam misteriorum sanctuario
ubi prophetae in occulto audierunt quod ipse
predicauerunt. Ibi audiuit dauid quicum fide
tamagnadicit. Dixit d̄ns d̄no meo sede ad dex-
tris meis. Donec ponam inimicos tuos scabel-
lum pedum tuorum. Nouimus x̄p̄m̄ sedere
ad dexteram patris post resurrectionem am-
tuis & in caelis ascensionem. Factum est iam.
nec uidimus sed credidimus in libris legimus
predicatum audiuius. fide retinemus. Inde
& eo ipso quod erat filius dauid x̄p̄s factus est d̄ns
dauid. Illud enim quod natum est ex semine
dauid ita honoratum est ut esset & d̄ns dauid.
ita ammiraris hoc quasi & in rebus humanis
ista non fiant. Si enim contingat filium cuius
quam regem fieri patre priuato nonne erit domi-
nus patris. ammirabilis est quod potest con-
tingere ut non solum rex factus priuati filius
sit d̄ns patris sui sed episcopus factus. laici fili-
us sit pater patris sui. Ergo & eo ipso quod
eius nem accepit x̄p̄s quod in carne mortuus est.
quod in eadem carne resurrexit quod in
eadem ascendit in caelum & sedit ad dexteram
patris & in eadem ipsa carne sic honorata
sic clarificata sic in caelestem habitum comuta-
ta & filius dauid est & d̄ns est dauid. secundu-
hanc enim dispensationem transitus x̄p̄i & illud
illud ab apostolo dicitur propter quod eum
exaltauit amor tuus & donauit illi nomen
quod est super omne nomen. ut in nomine
ih̄u omne genu flectatur caelestium ter-
restrium & infernorum. Donauit inquit
ei nomen quod est super omne nomen.
X̄p̄o secundum hominem mortuo. x̄p̄o secundum
carnem resurgenti. ascendenti. donauit nomen
quod est super omne nomen. ut in nomine
ih̄u omne genu flectatur caelestium ter-
restrium & infernorum. Vbi erit dauid ut non
erit d̄ns in caelo sit in terra sit in inferno sit
d̄ns erit quod est caelestium terrestrium & in

63
feriorum: gaudeat ergo nobiscum & dauid filii
sui natiuitate honoratus dominatu liberatus
& gaudens dicat: gaudentibus audiatur.
Dixit dñs dño meo sede ad dextris meis donec po-
nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
Sede non solum in alto sed & in occulto. Excelsus
ut domineris. Latens ut credaris. Que enim
esse merces fidei nisi latere quod credimus.
merces autem fidei est uidere quod credidimus
antequam crederemus sicut autem scriptura
perit. Iustus ex fide uiuit non ergo esse
iustitia fidei nisi esse absconditum quod pre-
dicatum crederemus & credendo ad uidentium
peruenimus. Quam enim multa multitudo
dulcedinis tue dñe quam abscondisti timentibus
te. Ergo abscondisti & remanserunt absit.
Perfecisti autem sperantibus in te. mirabile ergo
mysterium xpi sedentis ad dextram dñi. Occul-
tatum est ut crederetur. Subtractum est ut sper-
retur. spe enim salu facti sumus. Spes autem
que uidetur non est spes. Quod enim uidetur
quis quid sperat. Apostoli uerba sunt recognos-
citis quidem sed propter rudes commendando.
Quid ergo apostolus spe inquit salu facti sumus.
Spes autem que uidetur non est spes. Quod enim
uidetur quis quid sperat. si non uidemus autem
speramus. Expectamus cum patientia. Quia
ergo que uidetur non est spes. Abscondisti
dulcedinem timentibus te. Quia quod non
uidemus speramus & per patientiam expecta-
mus. perfecisti sperantibus in te. Denique km̄
intenti accipite. quod dicturus sum quo iusti-
tia nra ex fide est & fide mundantur corda
nostra ut quod credidimus possimus uidere.
Utrumque enim positum est & beati mundo cor-
des quia ipsi dñm uidebunt & fide mundantur
corda eorum. Quae ergo haec est iustitia fidei
credere quod non uidetur & ipso merito fidei ad-
uisionem suo tempore peruenire. Dñs in eu-
gelio quod promittet teret spm scm̄ hoc ait. Ipse
arguet mundum de peccato de iustitia de iudicio.
de quo peccato de qua iustitia de quo iudicio.

Ipse sequitur exponit coniecturas hominum n̄
amittit. De peccato quidem inquit quia
non crediderunt in me. Quanta alia peccata
iudaeorum & tamen quasi hoc unum sit.
Ita dixit De peccato quidem quia non crediderunt
in me. hoc est illud peccatum de quo alibi
dicit si non uenirem peccatum non haberent.
Quid est hoc si non uenirem peccatum non haberent.
Ergo ad iustos & eos peccatores fecisti sed ex-
ceptis aliis peccatis que possent remitti per fide
hoc unum peccatum nominauit. quod si non
dimitteretur omnia relaxarentur. De peccato
quidem ait quia non crediderunt in me. &
alibi si non uenirem peccatum non haberent.
Eo enim ipso quo uenit & non credunt in eum
inciderunt in peccatum. quod si non incide-
rent omnia caetera peccata dimitti possent
per indulgentiam gratiam impetratam p̄
fidem. Ergo de peccato quia non crediderunt
in me. De iustitia quia ad patrem uado & iam
non uidebitis me. haec est iustitia quia ad pa-
trem uadis & iam non uident te. Iustitia enim
haec ex fide est. Iustus enim ex fide uiuit.
Tunc ex fide uiuit si non uidet quod credit.
quia ergo ad iustitiam pertinet ex fide uiuere
& ex fide nemo uiuit si non uidendo quod
credidit. ut ipsam iustitiam facere in homini-
bus id est ut crederent quod non uiderent.
De iustitia inquit quia ad patrem uado & iam
non uidebitis me. haec inquit erit iustitia
ura ut credatis in eum quem non uidebitis
& fide mandati eum in quem credidistis
postea uideatis. Sedet ^{ergo} ad dextris dixit p̄ a
dextris patris filius. In occulto est credam
& enim duas res hic dicit. quia & dixit dñs
sede ad dextris meis. Et addidit donec po-
nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
hoc est sub pedibus tuis. Non uidet xpm se-
dentem ad dextram patris. nec hoc potest
uidere quomodo ponantur inimici eius
scabellum pedum eius. Cum hoc impletur
in aperto crede illud esse in occulto quia in

miciponuntur scabellum pedum eius. Quibus
inania meditantibus dicitur. Quare fremu-
erunt gentes & populi meditati sunt inania.
Adstiterunt reges terre & principes conue-
nerunt in unum aduersus dnm & aduer-
sus xpm eius & dixerunt. dirumpamus
uincula eorum & abiciamus anobis iugu
ipsorum. Non nobis dominantur non nobis
sibi subiugent. Qui habitat in caelis irri-
debit eos. Inimicus erat erit sub pedibus eius
aut optatus aut uictus. Quare ergo quem
locum habeas sub pedibus dmi tui. Non
neces se est ut habeas aut gratie aut pene.
Sed & ergo ad dexteram di donec ponam in-
micos eius sub pedibus eius. hoc fit hoc agit.
Et si paulatim per agitur. indefinenter agitur.
Fremuerunt enim gentes & populi medita-
ti sunt inania. Adstiterunt reges terrae &
principes conuenerunt in unum aduersus
dnm & aduersus xpm eius. numquid frem-
do numquid inania meditando numquid in
unum aduersus xpm conueniendo efficiunt
ut non impleatur. Dabo tibi gentes heredita-
tem tuam & possessionem tuam terminos
terrae. Implebitur omnino & illis fremen-
tibus & illis inania meditantibus. Dabo tibi
gentes hereditatem tuam & possessionem
tuam terminos terrae. Illi enim inania
meditantur. ut autem impleatur. Dabo
tibi gentes hereditatem tuam & possessionem
tuam terminos terrae. Non nescio quis in-
anis locus sed dnm dixit ad me sic & in hoc
psalmo possumus dicere dixit non quicumq;
non illi qui fremunt & meditantur inania
sed dnm dixit dno meo sede ad dextris meis
donec ponam inimicos tuos scabellum pedi-
tuorum fremant meditentur inania per-
strepant numquid non implebitur. Perit
memoria eorum cum strepitu & dnm in aeter-
num manet. Ille ergo qui memoria eorum
percutit cum strepitu in aeternum manet.
ipse dixit dno meo sede ad dextris meis. Sed &

h Loquitur certe & alius psalmus sed non alius sps perit memoria eorum cum strepitu.

enim ad dextris patris. Donec ponat inimicos
eius scabellum pedum eius. Et quid sequitur.
uirgam uir tutis tuae emit t& dnm exsion. Appa-
re fit euidentissime appare non de illo regno
xpi proph& loqui quo semper regnat apud
patrem rerum dmi que per illum creatasunt.
Quando enim non regnat in principio uerbum
di apud dnm dicitur enim regi autem seculorum
inuisibili incorruptibili solo do honor & glo-
ria in secula seculorum. Regi seculorum honor
& gloria in secula seculorum. Cui regi seculorum
inuisibili incorruptibili. In eo enim quod ex p
est cum patre inuisibilis & incorruptibilis qua
uerbum eius & uirtus eius & sapientia eius
& di apud dnm per quem factasunt omnia rex
seculorum sed tamen illud dispensatorium &
transitorium quo nos per medietatem carnis
suae uocauit in aeternitatem regnum incipit
xpianis sed regni eius non erit finis. Ponunt
ergo scabellum pedum eius inimicis eius seden-
tis ad dexteram patris ponantur ut dictum
est. Id agitur. Id usq; in finem per agitur om-
nino. nemo dicat non posse impleri quod
ceptum est. Quid sine cepti desperas. omni-
potens cepit omni p se promisit impleturum esse
quod cepit. Unde autem cepit uirgam uir-
tutis tuae emit t& dnm exsion. Quae sion ipsa
est hierusalem. Audi ipsum dnm. oportebat
xpm pati & resurgere amor tuis terciadie.
hinc sed & ad dexteram patris resurgendo ubi
fuit. deinde illo sedente ad dexteram patris.
Quid agitur ut ponantur inimicis eius scabellum
pedum eius. Quid agitur iudi illum docente
& exponente. & predicabitur in nomine ei
penitentia & remissio peccatorum per omnes
gentes. Incipientibus ab hierusalem. Quia
uirgam uir tutis tuae emit t& dnm exsion.
Uirgam uir tutis tuae hoc est regnum potentis
tuae quia reges eos in uirga ferrea. Emit t&
dnm exsion quia incipientibus ab hierusalem.
Cum ergo miserit exsion uirgam uir tutis tuae
quid fiet & dominabitur in medio inimicorum

inimicos eius scabellum pedum eius. Et quid sequitur. uirgam uir tutis tuae emit t& dnm exsion. Appare fit euidentissime appare non de illo regno xpi proph& loqui quo semper regnat apud patrem rerum dmi que per illum creatasunt. Quando enim non regnat in principio uerbum di apud dnm dicitur enim regi autem seculorum inuisibili incorruptibili solo do honor & gloria in secula seculorum. Regi seculorum honor & gloria in secula seculorum. Cui regi seculorum inuisibili incorruptibili. In eo enim quod ex p est cum patre inuisibilis & incorruptibilis qua uerbum eius & uirtus eius & sapientia eius & di apud dnm per quem factasunt omnia rex seculorum sed tamen illud dispensatorium & transitorium quo nos per medietatem carnis suae uocauit in aeternitatem regnum incipit xpianis sed regni eius non erit finis. Ponunt ergo scabellum pedum eius inimicis eius sedentis ad dexteram patris ponantur ut dictum est. Id agitur. Id usq; in finem per agitur omnino. nemo dicat non posse impleri quod ceptum est. Quid sine cepti desperas. omnipotens cepit omni p se promisit impleturum esse quod cepit. Unde autem cepit uirgam uirtutis tuae emit t& dnm exsion. Quae sion ipsa est hierusalem. Audi ipsum dnm. oportebat xpm pati & resurgere amor tuis terciadie. hinc sed & ad dexteram patris resurgendo ubi fuit. deinde illo sedente ad dexteram patris. Quid agitur ut ponantur inimicis eius scabellum pedum eius. Quid agitur iudi illum docente & exponente. & predicabitur in nomine ei penitentia & remissio peccatorum per omnes gentes. Incipientibus ab hierusalem. Quia uirgam uir tutis tuae emit t& dnm exsion. Uirgam uir tutis tuae hoc est regnum potentis tuae quia reges eos in uirga ferrea. Emit t& dnm exsion quia incipientibus ab hierusalem. Cum ergo miserit exsion uirgam uir tutis tuae quid fiet & dominabitur in medio inimicorum

tuorum. Prius dominare in medio inimicorum
 tuorum inter frementes gentes. Nunc enim
 postea cum acciperint honorem suum scient
 suam damnationem in medio in medio
 inimicorum suorum dominabitur. Et quid
 mirum sit tunc dominabitur secum in aeter-
 num regnantibus iustis & aeternis penis ar-
 dentibus impiis. Quid mirum sit tunc modo in
 medio inimicorum tuorum. Nunc in isto
 transitu seculorum iusta propagatione & suc-
 cessione mortalitatis humane nunc dum
 torrentis temporum praeterlabitur. Ad hoc
 directae est uirga uirtutis tuae exsion ut do-
 minaris in medio inimicorum tuorum. Domi-
 nare in medio paganorum iudeorum here-
 ticorum fratrum falsorum. Dominare do-
 minare fili dauid dñe dauid dominare in
 medio paganorum iudeorum hereticorum
 fratrum falsorum dominare in medio ini-
 micorum tuorum. Hunc uersum non recte
 intellegimus. si non fieri iam uidemus.
Sede ergo ad dextris dñi occultare ut credaris. do-
 nec impleantur tempora gentium. sic enim
 scriptum est. Quem oportebat caelum repetere
 donec impleantur tempora gentium. Ut enim
 resurgeres mortuus es. ut ascenderes resurrex-
 isti. ut sederes ad dexteram patris. ascendisti.
 Ergo ut ad dexteram patris sederes mortuus es
 de morte enim resurrectio. de resurrectione
 ascensio. de ascensione ad dexteram sessio.
Hoc totum ergo a morte coepit. excellentia hui-
 dantatis principium habet & humilitatis. Te-
 ergo sedente ad dexteram patris impleantur
 tempora gentium. ponantur inimici omnes
 scabellum pedum tuorum. & hoc ut perueni-
 atur. prius dominaberis in medio inimicorum
 tuorum. Adhuc enim uirgam uirtutis tuae
 emittet dñs exsion. ut autem morires & per
 mortem tuam deleatur cyrographum pec-
 catorum. & predicetur penitentia & remis-
 sio delictorum per omnes gentes. Incipienti-
 bus ab hierusalem. cecitas iudeorum fecit.

Aliis in luminandis. Aliorum cecitas militauit.
 Cecitas enim ex parte israhel facta est. ut ple-
 nitudo gentium intraret. et sic omnis isrl
 saluus fieret. Cecitas ex parte israhel facta
 occidit te. occisus resurrexisti. sanguine tuo
 peccata gentium deluisti. Ad dexteram
 patris sedens undiq. patientes & a te confu-
 gentes collegisti. facta est ergo cecitas ex par-
 te isrl. facta est ut plenitudo gentium intraret.
 & sic omnis isrl saluus fieret. et omnes ini-
 mici scabellum pedum tuorum. sed hoc
 nunc postea quid. Tecum principium in de-
 uirtutis tuae. Quis iste dies est. uirtutis eius.
 quando cum illo principium uel quomodo prin-
 cipium uel quomodo cum illo principium
 quando quidem & ipse principium. Adiu-
 uet dñs ut nec mihi dicere per turbetur. nec
 uobis audire. Uideo enim quod iam factum
 est & uobiscum uideo oculis fidei. Oculis quoq.
 carnis uideo quod iam fit. Rursumq. oculis
 fidei uobiscum spero quod futurum est.
Quid ergo factum est. quid fit. quid futurum est.
 Xpi passus est. mortuus est. resurrexit tertio die.
 ascendit in caelum. ut nouimus quadragesi-
 mo die. sedet ad dexteram patris. hoc iam
 factum est. hoc non uidemus & credimus.
Quid nunc fit. dominatur in medio inimicorum
 suorum. Emissa uirga uirtutis eius exsion
 fit hoc. id agitur. forma seruus & presentem
 tunc uiderunt serui. & absentem nunc
 credunt serui. hoc credimus de forma serui
 quod possumus capere. dum adhuc sumus
 serui. hoc est enim illud lac paruulorum
 quod temporauit panem traiciens per carnem.
Nam panis ille angelorum in principio erat.
 uerbum. Est. ut tamen panem angelorum
 manducaret homo. creator angelorum
 factus est homo. Ita nobis uerbum incarnatum
 factum est receptibile. quod recipere non
 ualeremus. si filius equalis dō non se ex ma-
 tris formam serui accipiens in similitudi-
 ne hominum factus. & habitu inuentus ut

homo. ut ergo utcumq. capere possimus eum
qui non potest capi. a mortalibus. mortaliter
factus est. mortaliter ut peccata sua morte fa-
ceret in mortalibus. & aliquid daret inspicien-
dam. aliquid credendum. aliquid post uiden-
dam. Inspiciendam dedit formam serui p-
sentibus non solum oculis uidendam. sed
& iam manibus per tractandam. Cum ea-
dem forma ascendit in caelum. credere
nobis iussit. quod illis uidere concessit.
Sed & nos habemus quod uidemus. Illi enim
uiderunt uirgam emissam ex sion. nos
uidemus dominari in medio inimicorum
suorum. Hoc totum frs pertinet ad
dispensationem forme seruilis. Quae
tolerabiliter capitur a seruis & amatura
futuris liberis. Ueritas enim incommuta-
bilis quod est uerbum di. apud dm. p quem
facta sunt omnia in se manens. innouat omnia.
Hanc uideamus. magna & perfecta cordis
munditia necessaria est que fit per fidem.
Demonstrata enim forma serui dilata est ad
demonstrandam formam di. Idem quippe
in forma serui loquens seruis ait. Qui
diligit me. mandata mea custodit. & qui
diligit me. diligitur a patre meo. & ego dili-
gam eum. & ostendam me ipsum illi.
Videntibus se promissis demonstraturum se.
Quid uidebant. quid promittebat. uidebant
formam serui. promittebat formam di.
Ostendam inquit me ipsum illi. si ipsa est cla-
ritas ad quam perducitur regnum. quo
modo transitu seculi huius colligitur. Ductur
enim ad quadam uisionem ineffabilem
quam non merebuntur impii. ceterum forma
serui. cum hic esset. uisus est ab impiis. uiderunt
eam qui crediderunt. uiderunt & qui occiderunt
ne aliquid ^{magnum} putes uideri formam illam. ui-
derunt amici. uiderunt inimici. & quidam
uidentes crediderunt. Hanc ergo formam
serui quam hic in humilitate uiderunt. &
pii & impii uidebunt. & in iudicio. & pii &

impii. Cum enim dñs ante oculos discipulorum
suorum ferretur in caelum. sonant uox angeli
ca intuentibus eum. Uir galilei quid statis iste
ibi. sic ueniet quomodo eum uidistis euntem in
caelum. Sic ergo. sic in eadem forma quae de
impis dictum est. uiderunt in quem pupugerunt.
Uidebunt iudicaturum. quem inriserunt iudi-
catum. Ipsa itaq. forma serui in iudicio con-
spiciua erit. & iustis & iniustis. & piis & impiis.
& fidelibus & infidelibus. **Q**uid ergo impii
non uidebunt. Nam de quibus dictum est.
Uidebunt in quem pupugerunt. Desit rur-
sus dictum est. tollatur impius ut non uideat
claritatem di. Quid hoc frs discernamus. dica-
mus. Excitatur impius ut aliquid uideat. tol-
letur impius. ut aliquid non uideat. Iam quid
sit uisurus ostendemus. formam illam de qua
dictum est. sic ueniet. Quid ergo non est uisu-
rus. & ostendam me ipsum illi. Quid est me
ipsum. non formam serui. quid est me ipsum.
formam di. in qua non rapina. arbitratus sum
esse equalis do. Quid est me ipsum dilectissi-
mi. filii di sumus. & nondum apparuit quod
erimus. scimus cum apparuerit. simile seruis.
quo uidebimus eum secuti est. Haec claritas
di est ineffabilis. lux fontis lucis. sine commuta-
bilitate. caritas sine defectu. sapientia in se
ipsa manens. innouans omnia. haec substan-
tia di est. Itaq. tollatur impius ut non uideat
hunc honorem dñi. Beati enim mundo
cordes. quia ipsi dñm uidebunt. uideatur ergo
mihi frs. quantum nrae capacitati dñs impri-
dignatur de ipso tempore. sit amendum
est tempore. Quodam enim tempore uenturi
sumus. ad non tempus. Inde mihi uideatur dictum
quod sine prauidicio dicam. Siquis intellegere
aliquid melius expediri uis. probabilius possit.
Inde mihi uideatur dictum. Tecum principium
in die uir tuitiuae. Deniq. hoc quantum puto
uersu consequente satis explanat. Quae enim
hic dicta est uir tuitiuae. quae subicit gentes iugo
suo. quae strauit populos non ferro sed ligno. et si

incarne & in humilitate & adhuc quantum
 seruis forma patitur capitur. tamen magna
 uirtus eius. quia quod infirmum dicitur. fortius
 est hominibus. Quis ergo dicta est & hic uirtus
 eius. quam commendauit dicendo. Uirgam
 uirtutis tue. emit & dicitur exsion. & domina
 berni in medio inimicorum tuorum. Quia
 enim dominans uirtus eius. in medio inimicorum
 suorum prestrepentium. Nihil contra eum
 ualentium. cotidie sibi dicentium. Quando
 morietur & peribit nomen eius. Cum crescat
 gloria eius per populos. cum eius nomini subi
 ciuntur gentes. cum peccator uideat. & irascatur.
 dentibus suis frendat & tabescat. Quis ergo est
 & haec uirtus eius propheta commendare.
 aliter uirtutem eius secutus est uirtus dei & sap
 entia dei xpi in lumine perpetuo incommutabilis
 ueritatis. Adquam uisionem seruamur. adquam
 uisionem differimus. adquam uisionem fide
 mundamur. adquam uisionem tolletur impius
 ne uideat honorem dni. Hoc ergo uolens osten
 dere. Tecum inquit principium in die uirtutis
 tuae. Quid est tecum principium quodlibet
 pone principium. si ipsum xpm potius dixeris
 tuum principium. quam tecum principium.
 Respondit enim interrogantibus tu quis es et
 ait principium qui & loquor uobis. Cum
 sit principium & pater. de quo unigenitus
 in quo principio erat uerbum. quia uerbum
 erat apud dm. Quid ergo si & pater principium
 & filius principium. dua principia absit.
 Sicut enim pater dei & filius dei. Pater autem &
 filius non duo dii sed unus dei. sic pater princi
 pium filius principium. Pater autem & fi
 lius non duo sed unum principium. Tecum
 principium. Tunc uideberis quomodo tecum
 sit principium. Non enim & hic non tecum
 principium. cum dixisti. ecce itis quisq. ad sua
 & me solum relinquetis. & non sum solus quia
 pater mecum est. Et hic ergo tecum princi
 pium. dixisti enim & alibi. Pater autem in
 me manens facit opera sua. tecum principium

nec unquam a te sepe ratum est pater. sed quando
 uidebitur tecum esse principium. tunc mani
 festum erit omnibus similibus iam tibi factis.
 quo uidebunt te secutus est. Et enim hic phi
 lippus te uidebat & patrem querebat. Tunc
 ergo uidebitur quod nunc creditur. Tunc tecum
 principium uidentibus suis uidentibus iustis.
 sublati de medio impius ne uideant honorem
 dni. Modo ergo credamus fratres. quod tunc ui
 deamus. Nam & philippus obiurgatus est quod
 querebat uidere patrem. cum in ipso filio non
 agnosceret patrem. Tanto tempore uobiscum
 sum & non cognouisti me philippe. qui me ui
 dit uidit & patrem. sed qui me uidit non qui
 formam serui in me uidit. Qui ergo me uidit
 qualem me abscondi timentibus me. qualem
 me uidentibus perficio sperantibus in me uideat
 & patrem. sed quia ista uisio posterit. nunc pro
 illa quid habebimus. Videamus quid dicit phi
 lippo quid dixerat qui me uidit uidit & patrem.
 Quasi ei philippus tacitus responderet. Et quo
 modo te uidebo si aliter uideris qua forma
 serui. aut quomodo uidebo patrem in ualidus
 homo mortalis puluis & cinis. Conuersus ad
 eum differens uisionem. Imperans fidem qui
 dixerat qui me uidit uidit & patrem. quia
 multum erat ad philippum & longe ab eo erat
 uideo uidere. Non credo inquit quia ego in pa
 tre & pater in me. quod uidere non dum potes.
 crede ut uidere merearis. Cum ergo uentum
 fuerit ut uideamus. tunc apparebit. Tecum
 principium in die uirtutis tuae. uirtutis
 uirtutis tuae. non uirtutis infirmitatis tuae.
 quia ibi uirtus. uirtus habent nunc homines in
 fide in spe. in caritate in bonis operibus. uirtutes
 suas sed ibi uirtutibus in uirtutem.
 Tecum ergo principium uideberis cum patre
 in patre ut pater. Tecum principium in die
 uirtutis tuae. Illius uirtutis tuae quam im
 pius non uidebit. Nam & hoc infirmum tuum
 fortius est hominibus. & enim in die uirtutis tuae.
 tecum principium. De qua uirtute dicitur.

In splendore scōrum. In splendore inquit scōrum
de ipsa uirtute dicit. quando erunt in splendore scōrum.
Non quando adhuc terrorem carnis gestantes &
in corpore mortali atq; corruptibili gementes. quod
adgrauat animam. et deprimit terrena inhabita
tionem multam cogitantem. Cum ipsas cogitatio
nes inuicem non uidentur. non hoc est in splendore
scōrum. Sed quidē in splendore scōrum donec ue
niat dñs. & in lumine abscondita tenebrarum &
manifestabit cogitationes cordis. Et tunc laus erit
unicuiq; ad d. Hoc erit in splendore scōrum.
quia tunc iusti fulgebunt in regno patris sui sic
sol. Audite enim quid sit in hoc splendore scōrum.
Ueniet inquit messis. ueniet inquit finis seculi.
mittet pater familias angelos suos. & colligent
de regno omnia. & mittent in camino ignis
ardentis. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in reg
no patris sui. In quo regno uidet. si uisio quaedam
seruatur. de qua nobis dictum est. tecum princi
pium. In quo regno utiq; in uita aeterna. nam
ad dexteram positus hoc dicitur esse. uenite bene
dicti patris mei percipite regnum. quod uobis
paratum est ab initio mundi. Deinde dicitur. nati
iustis segregatis. iustis atq; laudatis. Quid sequit.
quid dixerat percipite regnum. Tunc ibunt impii
in combustionem aeternam. iusti autem in uitam
aeternam. Quid dixerat regnum. hoc dicit
uitam aeternam. in quo non ibunt impii. Uide
te si quaedam uisio. uita aeterna. haec est autē
uita aeterna. ut cognoscāt te solum uerum dñm.
& quem misisti ihm xpm. quia tecum princi
pium in die uirtutis tuae. Ergo tecum princi
pium in die uirtutis tuae. in splendore scōrum. sed
hoc differt. hoc postea dabitur. quid nunc. ex
utero anteluciferum genuite. Quid hic sicut
filium habet. numquid & uterum. sicut carnis
corporis non habet. quia nec sinum. Dicitur tam
quē in sinu patris. ipse narrabit quē est uisus.
ipse est uterus. & sinus & uterus profecreto posi
tus est. Quidē ex utero. ex secreto. ex occulto de
me ipso de substantia mea hoc ex utero. quia
generationem quis enarrabit. Accipiamus

ergo dicentem patrem ad filium ex utero anteluci
ferum genuite. Quid est anteluciferum. Lucifer
profecreto positus est. tamquam a parte totum
significante scriptura & eminenti stella omnia
sidera. Sed illa sidera quomodo facta sunt ut sint
in signis & temporibus & in diebus & in annis.
Sic ergo & in signis & in temporibus posita sunt
sidera. & lucifer nominatus est profecreto.
Quod est anteluciferum. hoc est. ante sidera. Quod est
ante sidera. hoc est. ante tempora. Sic ergo ante
tempora habet aeternitatem. Noli querere
quando. aeternitas non habet quando. quando
& aliquando uerba sunt temporum. De patre
non est natus in tempore per quem facta sunt tempora.
Dicitur ergo ut dici oportuit figurate & prophete
ut uterus profecreto substantia. & lucifer pro
temporibus poneretur. An uultis & ipsum dicit
respicimus. quid nunc suum dixit filium suum.
ut enim hoc diceret. audiuit ad nos. ab illo audi
uit a quo falli non potuit. & dixit iam dñm. quia
dixit inquit dñs dñm meo. sede ad dexteris meis &
ipse loquitur. ipse quasi sermo contextus est.
Si ergo ipse loquitur. forte ipse potuit dicere.
ex utero anteluciferum genuite. Ex utero uirgini
li anteluciferum genuite ex utero. Si enim illa
uirgo dicens propaginem de arne dauid ex illo
utero natus est xps. tamquam ex utero genuit. si
dauid ex utero. quo masculus non accessit. ex utero
prorsus proprie ex utero. quia solus ex illo utero.
Ergo ex utero inquit ille. quicquid dñm suum dixerat
ex utero anteluciferum genuite. & hoc ipsum
anteluciferum signate dicitur & proprie dicitur
& sic impletum. Nocturnum natus est dñs de
utero uirginis marie. Indicat testimonium
pastorum qui uigilias exercebant super grege
suum. Ex utero anteluciferum genuite.
O uidiem sedens ad dexteram dñi mei. unde et
filius meus. nisi quia ex utero anteluciferum
genuite. Et quid natus est. Iurauit dñs & non
penitebit eum. tu es sacerdos in aeternum secūm
ordinem melchi sedech. Ad hoc enim ex utero
natus anteluciferum. ut esset sacerdos in aet

nam ordinem melchisedech. Sinatum exute
ro deurgine intellegimus. anteluciferum noctu
sicut euangelia testantur. Procul dubio inde
exutero anteluciferum. ut esset sacerdos in aet
num secundum ordinem melchisedech.

Nam secundum id quod natus de patre dei apud deum
coascernus gignenti non sacerdos. sed sacerdos
propter carnem assumptam propter uictima
quam pro nobis offerret & a nobis acceptam. Iura
uit ergo dominus quid est iurauit dominus. Ergo dominus iu
rat qui hominem prohibet iurando. An forte
ideo magis hominem prohibet iurando ne imp
iurid prolabatur. Et ideo magis dominus iurat. quia
non potest esse per iurum. Homo enim qui per con
fusum iurandi potest lingua in per iurum
prolabi. bene prohibetur iurare. Tanto enim
longius erit a per iurio. quanto erit longe iu
rando. Qui enim iurat homo falsum & uerum
iurare potest. qui autem non iurat falsum
iurare potest. quia omnino non iurat. Cur
ergo non iurat dominus. quando domini iuramentum.
promissionis est firmamentum. iurat omnino.
Quidem tu facis cum iuras. testaris
domini. Hoc est iurare testari domini. & ideo molestum
ne ad aliquam falsitatem testes adhibeat dominus.
Sic ergo tu iurando testaris domini. Cur ergo non &
iurando dei testetur seipsum. Uiuo ego dicit
dominus iuratio dicit. sic iurauit de femine abrahe
Uiuo ego dicit dominus. quo audisti uocem meam &
non pe percisti filio tuo unico propter me.
nisi benedicent benedicam te & implendo im
plebo semen tuum sicut stellae celi. et sicut
argena quae est ad labium maris. et benedicent
in semine tuo omnes gentes. et semen abrahe
quod est christus. ille semen abrahe. accipiens car
nem de femine abrahe. erit sacerdos in aeternum
secundum ordinem melchisedech. De sacerdotio
ergo secundum ordinem melchisedech.
Iurauit dominus & non penitebit eum. Quid de sa
cerdotio secundum ordinem aaron. Numquid
penitet dominus sicut hominem. Aut nolens cadit
in aliquid ut faciat. Aut in pro^{deni} prolabitur ut

postea eum ^{desuo:} prolapsu peniteat. scit quid agat
scit quousque. qui pro gradatur unde in aliud
com mutatur. in potestate rectoris. sed pen
tentiae. mutatio rerum significatur. Quomodo
enim tu cum aliquid te penitet. doles factum
quod fecisti. sic quando deus aliquid preter spem
hominum. id est praeter quam sperant homines.
mutat in aliud penitere sedicit. usque. adeo ut &
de penitentia peniteat eum. si nos de uita nostra mala
penituerit. Iurauit ergo dominus. iurauit firmamentum.
Non eum penitebit. non mutabit. Quid tu es
sacerdos in aeternum. Ideo in aeternum. quia
penitebit eum. sed sacerdos secundum quid.
Numquid erunt ille ostie. uictime. oblate. a
patri archis. arce. sanguinis & tabernaculum
& illa primi testamenti ueteris sacramenta.
absit. Iam illa sublata sunt. euerso iam templo.
remoto illo sacerdotio. pereunte uictima eoru
& sacrificio. Haec nec iudaei habent. uident perisse
iam sacerdotium secundum ordinem aaron
& non agnoscunt sacerdotium secundum
ordinem melchisedech. Tu es sacerdos in aet
num secundum ordinem melchisedech.
fidelibus loquor. siquid non intellegunt
catechumini. auferunt pigrum. festinant
ad notitiam. Non ergo opus est misteria
promere. scripturae uobis intiment. quid
sacerdotium secundum ordinem melchisedech.
Dominus ad dextris tuis. Dominus dixerat sede ad dextris
meis. nunc dominus ad dextris eius. quasi mutauer
sede san forte sic potius. Iurauit dominus & non
penitebit eum tu es sacerdos in aeternum
ad christum dictum est tu es sacerdos in aeternum
iurauit dominus. Quis dominus. quid dixit domino meo sede
ad dextris meis. Ipse iurauit tu es sacerdos in
aeternum secundum ordinem melchisedech.
Et ad ipsum dominum qui iurauit sermo directus
est dominus ad dextris tuis. O domine qui iurasti
& dixisti. Tu es sacerdos in aeternum secundum
ordinem melchisedech. Ipse sacerdos in aet
num. Dominus ad dextris tuis est. Ipse inquam
sacerdos in aeternum. de quo iurasti dominus

adextristuis est. Quia eadem dixisti dno meo sede
adextris meis quo ad usq. ponam inimicos tuos
scabellum pedum tuorum. Iste ergo dñs
qui est adextris tuis de quo iurasti & cui iurasti
dicens. Tu es sacerdos in aeternum secundum
ordinem melchi sedech conquassabit indie
iresue reges. Ipse utiq. xpi dñs adextris tuis
cui iurasti & non penitebit te quid agat sacer
dos in aeternum quid agat qui est ad dexteram
di & interpellat pō nobis tamquam sacerdos
intrans in interiora templi in secretis in
secreta caelorum. Ille solus non habens peccatū
et ideo facile mundans peccatis. Ille ergo adex
tris tuis conquassabit indie iresue reges.
Quos reges queris excidit tibi. Adstiterunt
reges terrae & principes conuenerunt in unū
aduersus dñm & aduersus xpm eius. Hos
reges conquassabit gloriata & pondere nomi
nis sui. Infirmos reddidit reges ut non possent
efficere quod uolebat. conatisunt enim multū
delere nomen xpianum de terra & non potuer
quia qui offenderit in lapidem illum conquas
sabitur. Offenderunt ergo in lapidem offen
sionis & ideo conquassati sunt reges cum dicit
quis est xpi nescio quis iudaeus nescio quis gali
leus sic occisus sic mortuus. lapis ante pedes
tuos quasi uiliter & humiter iacens. Ideo
contempnendo offendis. offendendo cadis cadi
do quasaris. Si ergo tanta ira occulta quod
erit iudicium manifesti. Audistis iram occulta
de qua psalmus inscribitur pro occultis filii no
nus psalmus si bene meminim inscribitur pro oc
cultis filii & tibi ostenditur iudicium occultam
ire occulte irato dō. Unum qui in lapidem
illum offenderunt conquassati sunt et quo ualē
quod conquassati sunt. Audi & de iudicio futuro
quia qui offenderit in lapidem illum ait con
quassabitur super quem ceciderit lapis ille
conteret eum. Cum ergo offenderit in eum
quasi humilis iacet & tunc conquassat. Cum
autem conteret desuper ueniat. Videte que
admodum his binis uerbis conquassabit & con

teret. Offendet in eum ueniat super eum. distri
butasunt duo tempora humilitatis & claritatis
xpi occulte penē & iudicii futuri cum non con
teret ueniens quem non conquassat iacens.
Iacens dico tamquam contemptibilis apparet.
Nam ille adextris dicit & ualide ex alto clamat
saule saule quid me persequeris sed tamen
quamuis de caelo nondiceret quid me perseque
ris quem nemo tangebatur nisi ita in caelo ad
dexteram patris sederet ut & in terra in nobis
quasi iaceret. Dñs adextris tuis conquassabit
indie iresue reges iudicabit in gentibus sed hunc
pro occultis erit enim et iudicium manifestum.
Iudicabit in gentibus modo enim sit perit me
moriam eorum cum strepitu. In ipso psalmo e
pro occultis perit memoria eorum cum strepitu
& dñs in aeternum manet. Parauit in iudicio
sedem suam & ipse iudicabit orbem terrarum
in aequitate. Ibidem dicitur. Increpasti gentes
& perit impius nomen eorum delicta in aeternū.
Hoc occulte agitur. Indie ergo iresue conquas
sabit reges. Iudicabit in gentibus. Quomo
do. Audi quod sequitur. Replebit ruinas
modo sic iudicabit in gentibus ut repleat ruinas.
Nam quando in fine iudicabit damnabit ruinas.
Replebit ruinas quas ruinas quisquis a nomine
eius timuerit cadet. Cum ceciderit euer aetur
quod erit ut edificetur quod non erit. Iudi
cabit in gentibus replebit ruinas quisquis
contumaces in xpm. casuram turrem in altū
erexisti. Bonum est ut te ipsum deicias hu
milis reddaris sedenti ad dexteram patris
pedibus reuolueris ut fiat in te ruina constru
enda. Nam si per manes in mala altitudine
tunc deiceris quando non edificaberis.
Et enim de alibus dicit alio loco scriptura
Destruere eos & non edificabis eos. procul dubio
nondiceret de quibusdam destrue eos & non
edificabis eos nisi quosdam ita destrue res ut
edificaret. Quod fit omni tempore cum xpi
in gentibus ita iudicat ut repleat ruinas.
Conquassabit capita super terrā multā.

Hic super terram in hac uita conquassabit capita
 multa Desuper bis humiles facit. Et audio dice
 re fr̄m̄er̄ utile est capite quassato hic humilit̄
 ambulare. quoniam capite erecto in iudicium. &
 ne mortis incidere. Multa capita conquassa
 bit riuus faciendo sed replendo aedificabit.
 De torrente in uia bibit propterea exaltabit caput.
 Videamus & in uia bibentem de torrente primo.
 Quis est torrentis profluxio mortalitatis humane.
 Sicut enim torrentis pluuiaribus aquis colligitur.
 rediuidit per strepitum currit & currendo de
 currit id est cursum finit. sic omnis iste cur
 sus mortalitatis. nascuntur homines uiuunt
 moriuntur. Et alii morientibus alii nascuntur.
 Rursusq; illis morientibus alii oriuntur. succe
 dunt. accedunt. decedunt. nec manebunt.
 Quid hic teneatur quid non currit. quid non quasi
 de pluuia collectum & in abissi sum. Quomodo
 enim fluius repente de pluuia collectus decur
 rit in bruium. In mare nec apparet nec appa
 reat. antequam de pluuia colligeretur. Sic
 hoc genus humanum de occultis colligitur & p
 flat morte. Rursum in occultum pergit
 medium hoc sonat & transit. De hoc torrente
 bibit ille non est de dignatus bi bere de hoc tor
 rente. Bibere enim illi erat de hoc torrente
 nasci & mori. Hoc habet torrentis iste. natura
 tem & mortem. Suscepit hanc xps
 natus est & mortuus est. Ita de tor
 rente in uia bibit. Exultauit enim sic
 gurgis ad currendam uiam. De torrente in
 uia bibit quia in uia peccatorum non stetit.
 Quia ergo de torrente in uia bibit propterea
 exaltabit caput. Id est quia humiliatus est & fac
 tus subditus usq; ad mortem. mortem autē
 crucis propterea eum exaltauit amor tuus &
 donauit ei nomen quod est super omne nomen
 ut in nomine ihu omne genua flectatur. celestium
 terrestrium & infernorum & omnis lingua
 confiteatur quia dñs ih̄s xps in gloria & dicitur.

INPT TRACT DE PSALMO. CMO. VIII.
INCIPIT DE PSAL. CMO. XMO.

HENERUNT DIEB USUCANTEM ATT.
 Adest animo fit ad percipienda que dñm
 suggerit ad exortationem nr̄am & nutri
 endam caritatem qua nobis inheret edo bonumē.
 Adest cantatores boni filii laudis & glorie sempitē
 ueri & incorrupti di. Adestote intenti qui nos
 tiscantare & psallere in cordibus ur̄is dño
 gratias semper agentes in omnibus & laudate dñm.
 Hoc est enim alleluia & hi quidem dies ueniunt
 transituri. transeuntq; uenturi & significant
 diem qui non uenit & transit. Quia nec hesterno
 pretur ut ueniat. nec crastino ur̄gusur ut
 transeat. ad quem sane cum nos uenerimus in
 herentes ei. nec nos transibimus. Et sicut
 quodam loco cantatur dō. Beati qui habitant
 in domo tua in secula seculorum laudabunt te
 Hoc erit otisōrum negotium. hoc opus uacantiū.
 haec actio quietorum. haec cura securorum.
 Sicut enim dies isti preteritis diebus quadrage
 sime quibus uite resurrectionem dñi corpo
 ris uite huius significatur meror. sollempni
 grata hilaritate succedant. Sic dies ille
 qui post resurrectionem dabitur plenariū corpo
 ri dñi. hoc est sc̄ie eccl̄ie cunctis uite huius
 erumnis atq; doloribus. per p̄ua beatitudine
 succedit. Haec autem uita de nobis exigit conti
 nentiam. ut etiam cum labore atq; luctami
 ne ingemescentes grauari & habitaculum
 nr̄m quod de celo ē super indui cupientes.
 a secularibus delegationibus temperemus.
 & significatur quadragenario numero quo
 & moyses & dias & ipse dñs ieiunauerunt.
 Precipitur enim uobis et ex lege et ex prophe
 tis et ex ipso euangelio quod testimonium
 habet a lege & prophetis unde etiam in
 monte inter utraq; personam medius
 saluator effulsit. ut ab omnibus mundi in
 lecebris. quibus captiui homines obliuiscunt
 dñm auiditatem nr̄am tamquam ieiunio
 temperantiae refrenemus. quam diu per
 sectio decalogi legis tamquam psalterium
 decim cordarum. per quat tuos eiusdem

mundi fortes idē toto orbe predicatur. ut decim
quater ducta. quadragenarium numerum signent.
Quinquagenario uero numero post resurrectione
dñi quo cantamus alt. non cuiusdam temporis
finis & transitus. sed bexa illa significatur aeternitas
quia denarius additus quadragenario laboranti
bus in hac uita fidelibus merces illa persoluitur.
Quam & primis & nouissimis pater familias pre
parauit equalem. Audiamus itaq. plenum diui
na laude peccator populū. Ecce persona in hoc
psalmo quendam exultantem felici exultatione
prefiguratur & scaturiente ^{de} cōm amore dī populū.
scilicet corpus xpi ab omni malo liberatum.
Confitebor tibi inquit dñe in toto corde meo.
Non semper confessio peccatorum est. sed & laus
dī deuotione confessionis exprimitur. illa luget.
haec gaudet. illa medico uulnus ostendit. haec
de sanitate gratias agit. haec confessio quenda
significat. non solum ab omni malo liberatum.
sed & iam a malignis omnibus liberatum. Et ideo
uideamus ubi confiteatur dño in toto corde.
In consilio inquit rectorum & congregatione.
Credo qui sedebunt super duodecim thronos iudi
cantes duodecim tribus isrl. Nullus enim
iam inter eos iniquus nullius iudae furta tol
lerantur. nullus simon magus baptizatur.
sp̄m uolens emen dñm cogitat uendere.
nullus alexander ararius multa mala osten
dit. nullus pelle ouina tectus fraternitate falsa
sibi ^{et} ~~scribit~~. Inter qualitate nunc necesse est
ecclesia gemat. & quales tunc oportet. Cum om̄
iusti congregabuntur excluditur. haec sunt
magna opera dñi. exquisita in omnes uoluntates
eius. Per quas nullum confitentem deserat mi
sericordia. nullus sit iniquitas impunita. quūdo
flagellat. & iam omnem filium quem recipit.
Sed iustus uix saluator. peccator & impius ubi
parebunt. eligat sibi homo quod libet. Non
sic constituta sunt opera dñi. ut creatura in
arbitrio libero constituta. creatoris super &
uoluntatem. & iam si contra eius faciat
uoluntatem. Non uult dī ut pecces nam

prohibet. Tamen si peccaueris ne putes homine
fecisse quod uoluit. & dō accidisse quod noluit.
Sicut enim uult ut homo non peccet. Ita uult pe
ccanti parcere. ut reuertatur & uiuat. Ita
uult postremo in peccato per seuerantem punire.
ut iustitia potentiam contumax non euadat.
Ita quidquid elegeris omnipotenti non deat.
unde sciam ^{de} te compleat uoluntatem. Magna
enim sunt opera dñi. exquisita in omnes uolan
tates eius. Quid magnificentius quam iusti
ficare impiū. sed opus fortasse hominis pre
uentis. tam magnificentiam dī. ut cum
fuerit peccata confessus iustificari mereatur.
descendit enim de templo iustificatus publica
nus. magis quam pharisaeus. quia neq. oculos ad
celum leuare audebat. sed percutebat. peccat
uum suum dicens. Dñe propitius esto mihi peccatori.
haec magnificentia dñi. peccatoris iustificatio.
Quo quis humiliat exaltabitur. & quis exal
tat humiliabitur. haec magnificentia dñi.
Quo cui plurimum dimittitur. plurimum
diligit. haec magnificentia dñi. Quo abunda
bit peccatum. & super abundabit gratia.
sed fortasse ex operibus. non inquit ex operib.
ne forte quis extollatur. Ipsius enim signi
tum sumus. creati in operibus bonis. Iustitia
enim homo non operatur. nisi iustificatus.
credens autem in eum qui iustificat
impium. a fide incipit. ut bona opera n̄
precedentia quod meruit. sed consequen
tia. quod accepit ostendit. Unde ergo illa con
fessio nondum quidem ē opus iustitiae. sed debet
inprobatio. sed quomodo se habeat. nec impsa de
te homo gloriaris. ut qui gloriatur in dño gloria
Quidem habes quod non accepisti. non ergo sola
magnificentia qua iustificatur impius. sed & con
fessio & magnificentia opus eius. Quid ergo dica
mus. quia cui uult miseretur. & quem uult obdu
rat. Numquid iniquitas apud dñm absit. Iusti
tia enim manet in seculum seculi. Tu autem
homo de hoc seculo. quis es qui respondeas dō.
Memoriam fecit mirabilia suorum. Hunc hu

milans & hunc exaltans memoriam fecit mira-
bilium suorum. Reseruat oportune inusitata
prodigia que infirmitas hominis nouitate in-
tenta meminere. Cum sint eius miracula cot-
tidiana maiora. Tot per uniuersam terram
arbores erant et nemo miratur. arefecit uerbo
unam et stupe facta sunt corda mortalium.
sed memoriam fecit mirabilium suorum. Hoc
cum miraculum maxime ac terribis cordibus
inherere quod ad fiduciam non uile fecerit. Quid
autem profuerunt miracula nisi ut timeretur.

Quod porro prodesset timor nisi misericors et
misericors dñs escam dare timentibus se.

Escam non corrumpitur. Panem quidem caelo des-
cendit quem nullis meritis dedit. Et enim
xpi prouipus mortuus est. Nemo ergo tale
escam dare nisi misericors & misericors dñs.

Quod sit tantum dedit hinc utq; si uerbum carne
factum peccator iustificandus accepit qd
in futuro seculo glorificatus accipiet me-
mor enim erit in seculo testamenti sui.

Nec totum dedit qui pignus dedit fortitudi-
nem operum suorum. adnuntiabit populo
suo. Non contristentur israelite scilicet quidi
miserunt omnia sua & secuti sunt eum. Non
contristentur dicentes. Quisnam poterit
saluus fieri. Quia facilius intrat camelus per
foramen acus quam diues in regnum caeloz.

Adnuntiavit enim eis fortitudinem operum
suorum. Quo que hominibus difficilia sunt
facilia sunt do. Ut det illis hereditatem
gentium. Itum enim est ut ad gentes & p
ceptum diuitibus huius seculi non superbe
sapere neq; sperare incerto diuitiarum sed
modo uiuo cui facile e quod hominibus est.

Sic enim multi uocati sunt. sic occupata est he-
reditas gentium. sic factum e ut etiam plu-
rimi qui nondimiserunt omnia sua in hac uita
ut sequerentur eum. Utam etiam ipsam
pronominis eius confessione contempnerent.
Et tanquam cameli humiliantes se ad por-
tunda onera pressurarum intrarent etiam

sicut per foramen acus per compungentes pas-
sionis angustias. Ipse fecit haec cui omnia
possibilia sunt. Opera manuum eius ueritas &
iudicium. Teneatur ueritas ab his qui iudican-
tur hic. Iudicantur hic martyres ad iudicium
perducuntur. Quo non solum eos a quibus iudi-
catis sunt sed etiam angelos iudicent aduer-
sus quos essent conuictio etiam cum ab ho-
minibus iudicari uiderentur. Non separa-
t. xpo tribulatio angustia fames nuditas gla-
dius. Fidelium omnia mandata eius.

Non fallit exhibet quod promisit. Non tamen
hic expectandum est non hic sperandum sed
confirmata sunt in seculo seculi facta in ue-
ritate & iustitia. Hoc est uerum & iustum
ut hic laboretur ibi requiescat. Quia
redemptionem misit populo suo. Unde autem
redimuntur nisi a captiuitate peregrinationis
huius. Non ergo requies nisi in caelesti patria
requiratur. Dedit quidem dñs israelitis carnalibus
terrenam iherusalem. quae seruit cum filiis suis
sed hoc uetus testamentum ad ueterem ho-
minem pertinet. Qui autem figuram ibi in-
tellexerunt heredes etiam tunc noui testamti
ex titerunt. Quo quae sursum e iherusalem
liberae aeterna in caelis. Ueterem autem
illo re ipsa probatum est. Transitoria promi-
sisse. Mandauit quippe in aeternum testa-
mentum suum. Sed quod nisi nouum cuius
heres quisquis esse uoluerit nolote fallas nec
terram trahentem lac & mel carnaliter
cogitantes. Non diuina praedia non hortos
fructiferos & opacos non tale aliquid medi-
teris adipisci quale solet hic oculus auaritie
concupiscere. Cum enim sit radix omniu
malorum cupiditas perimendae ut hic
consummatur non differenda ut ibi satia.